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N° PERSONAS % DE LA | % POBLACION
Poblacién a 1 de julio POBLACION NACIDA EN EL
de 2022 s/total poblacién de EXTRANJERO
Espana (1 de julio de 2022) s/ poblacion de la
comunidad auténoma
(todas las edades a 1 de
julio de 2022)
M Espaiioles []Extranjeros d 9 M Espaiiolas []Extranjeras
Formacion Universitaria 24,5% 36,6%
Maximo nivel educativo_ ) FP Grado Superior 175% 16.4%
alcanzado por la poblacion
de 25-64 anos (2022) FP Grado Medio 1.8% 12.3%
FP Basica
Bachillerato
Otras f i profesi
Certificados de profesionalidad
Hasta educacion obligatoria :l

60% 40% 20% 0% 20% 40% 60%

Nota: Los datos han de tomarse con precaucion debido a que los tamainos de muestra pequefos comportan errores muestrales elevados.

2017-2018 2021-2022

RN EI Y

Colectivos

N° y distribucion
Y . Total FP 6.511 100,0% 815.354  100,0% 8.296 100,0% 1.027.367 100,0%

porcentual de estudiantes

matriculados en FPI Muijeres 2.974 | 457% 358959 44,0% 3.677 | 44,3% 471799 459%
Extranjeros* 817 | 125% 63.969 78% | 1037 125% 85453 8,3%
Necesidades Especificas
de Apoyo Educativo (NEAE) 41 6,3% 21988 27% @ 926 | 11,2% 38784 3,8%
Necesidades educativas especiales m 1,7% 10939 1,3% 148 1,8% | 16.307 1,6%
Qityate sl cemee e 300 46% 11049 | 1,4% 778 94% 22477 22%

de apoyo educativo

Nota: *Valor aproximado elaborado a partir del porcentaje de estudiantes extranjeros por nivel educativo. No incluye cursos de especializacion.

BRI Y

Colectivos

N° y distribucion Total FP 8.296 100,0% 1.072 ' 100,0% 2.998 100,0% 4.226 100,0%
porcentual de estudiantes
matriculados por nivel Mujeres 3677 443% 336 | 313% 1322 441% @ 2.019 478%
de FP (2021-2022)
Extranjeros* 1.037  125% 279  26,0% 387 129% 372 8,8%
Necesidades Especificas 6 6 0 0
de apoyo educativo (NEAE) 926 1,2% 324  30,2% @ 458 15,3% 144 3,4%
Necesidades educativas especiales 148 1,8% 86 8,0% a7 1,6% 15 0,4%
Otras necesidades especificas 778 9.4% 238 22.2% an 13,7% 129 3.1%

de apoyo educativo

Nota: *Valor aproximado elaborado a partir del porcentaje de estudiantes extranjeros por nivel educativo. No incluye cursos de especializacion.

% NACIDOS EN
EL EXTRANJERO
15-64 ANOS

s/poblacién 15-64
anos de la comunidad
auténoma a 1 de julio
de 2022

Estudiantes
matriculados en
FP por familias
profesionales
(curso 2021-2022)

Alumnado de nuevo
ingreso que titula
en dos, tres y cuatro
anos (cohorte 2016-
2017)
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% POBLACION iNDICE DE
16-64 ANOS CON ENVEJECIMIENTO
CERTIFICADO DE % de personas mayores
DISCAPACIDAD IGUAL de 64 anos s/poblacion
O SUPERIORAL 33% menor de 16 afos a
s/total poblacion 16-64 | Gl Emero G202
anos (2021)

T

Administracion y Gestion
Informatica y Comunicaciones
Servicios Socioculturales y a la Comunidad
Sanidad

Electricidad y Electrénica
Comercio y Marketing
Fabricacion Mecanica
Instalacién y Mantenimiento
Industrias Alimentarias

Imagen Personal

Hosteleria y Turismo

Transporte y Mantenimiento de Vehiculos
Agraria

Actividades Fisicas y Deportivas
Quimica

Edificacion y Obra Civil
Seguridad y Medio Ambiente
Madera, Mueble y Corcho

Artes Gréficas

Textil, Confeccion y Piel

Energia y Agua

Artes y Artesanias

Imagen y Sonido

Industrias Extractivas
Maritimo-Pesquera

Vidrio y Ceramica

Todas las familias

Familias ni Industriales ni STEM
Familias STEM

Familias Industriales

Familias Verdes

Familias TIC

Nivel

educativo
Total Total Total Total

&

TASA DE RIESGO
DE POBREZA O
EXCLUSION SOCIAL

(indicador AROPE

2022)

15,4%
13,4%
11,9%
9,3%
9,1%
8,5%
4,3%
4,2%
4,2%
4,0%
3,8%
3,2%
2,2%
2,0%
1,3%
0,8%
0,7%
0,6%
0,5%
0,5%
0,1%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
100,0%
57,6%
41,1%
28,2%
25,9%
22,5%

13,4%
12,8%
9,4%
19,2%
6,3%
6,3%
2,7%
2,4%
0,8%
3,5%
4,4%
4,9%
2,1%
4,4%
1.1%
0,6%
1,0%
0,5%
0,7%
0,4%
0,4%
0,01%
2,4%
0,02%
0,35%
0,02%
100,0%
63,4%
34,8%
20,8%
21,8%
21,5%

€)

PIB PER CAPITA
€ (Estimacion 2021)

58,2%
16,7%
85,3%
79,6%
4,5%
53,9%
2,8%
2,6%
41,1%
90,1%
58,0%
3,0%
15,2%
271%
59,8%
41,2%
45,9%
2,1%
29,3%
41,5%
12,5%

59,9%
12,4%
86,4%
76,4%
4,7%
48,8%
5,6%
3,3%
53,9%
87.2%
479%
3,7%
22,4%
21,0%
56,6%
31,0%
36,5%
14,2%
48,1%
772%
9,5%
46,6%
32,3%
9,4%
8,3%
38,4%
45,9%
64,3%
12,7%
12,4%
11,0%
12,4%

gzg:g:’ 71,0% 644% 783% 474% 39,9%  558% 184% 18,6% 181% 52% 60%  4,4%
FP Grado () 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
P are 64,5% 60,2% 701% 402% 32,1% 505% 16,6% 176% 153% 77% 10,4%  43%
FPBésica  537% 53,9% 53,1% 40,1% 38,5% 435% 10,6% 12,6% 61% 30% 28%  34%



https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/poblacion-de-25-64-anos
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/estudiantes-matriculados-en-fp
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/estudiantes-matriculados-en-fp-por-familias-profesionales

N° PERSONAS % DE LA | % POBLACION % NACIDOS EN % POBLACION iNDICE DE TASA DE RIESGO PIB PER CAPITA
Poblacién a 1 de julio POBLACION NACIDA EN EL EL EXTRANJERO 16-64 ANOS CON ENVEJECIMIENTO DE POBREZA O € (Estimacion 2021)
de 2022 sftotal poblacién de EXTRANJERO 15-64 ANOS CERTIFICADO DE % de personas mayores EXCLUSION SOCIAL
Espana (1 de julio de 2022) s/ poblacion de la s/poblacion 15-64 DISCAPACIDAD IGUAL de 64 afios s/poblacion (indicador AROPE
comunidad auténoma afos de la comunidad O SUPERIORAL 33% Tgnor de 1§> 3'2:'6)2526 2022)
(todas las edades a 1 de autonoma a 1 de julio S/totalpoblacia y € enero de
B poblacion 16-64
julio de 2022) de 2022 anos (2021)
M Rioja,La @ Espaiia -®- Rioja,La -@- Espaiia
25% 100
21,4% 90 82,3
: 20%  180% 21'07/0 o e : 80 - ‘s 683
Abandono educativo ® 173% { . Gasto anual promedio en 70 \ o )
temprano ) 16,0% 16’.7 ° 16,5% Formacion Profesional por 60 *— 576 238
15% 1 o trabajador (euros) 50 649 L e 2
133% 13,9% = 563
13,0% 1,6% ® 2% 4 45:1 0.0
10% ] 9.7% ® 30
20
10
5%
0
2 2 R R 2 2 2 2 2 2 ® R 2 d R 2018 2019 2020 2021 2022
e B OB B B B E B B EH H E B B B B el
Total Q@ G |[Total Q@ G |Total Q G |Total Q@ G |Total Q@ &
2018 2019 2020 2021 2022
Nota: Los datos deben tomarse con precaucion debido a que los tamanos muestrales pequenos estan sujetos a errores muestrales elevados. N° 36 34 18 4 20 29 36 0
Agricultura
Oportunidades % -1,7% -1,6% -0,9% 0,2% 0,9% 1,4% 1,7% 0,0%
2017-2018 2021-2022 de empleo N° 668 741 969 1.039 1.255 1.116 1.092 978
Industria
p?)/ra I/a FP (INO %  31,9% 37,2% 41,4% 42,0% 45,0% 41,8% 40,4% 40,2%
6 s/ tota
By ) e e R e i w e | 58|55 s] s
i FP Grado Superi 0,5% 4,0% 3,4% 2,8% Construccion
Estudiantes VIl SRl ° ° ° ° para la FP) % 70% 4,8% 4,2% 4,0% 3,5% 3,6% 3,5% 4,3%
matriculados en FP Grado Medio 1,2% 0,0% 2,7% 22% | 40%  05% 3,8% 3,0%
FP Dual (% s/total o N° 1312 1.191 1.288 1.333 1.414 1.431 1.477 1.341
ual (/o s/tota FP Basica 0,0% 0,0% 0,7% 0,3% 3,9% 1,2% 1,2% 1,1% Servicios
H o, 0, ) ) 0, 0, 0, 0, 0,
estudiantes de FP) Total FP 2,5% 0,3% 31% 27% - 1.8% - 3,8% %  62,8% 59,7% 55,1% 53,9% 50,8% 53,6% 54,7% 55,7%
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ Total N°  2.090 1.995 2.338 2.475 2.786 2.672 2.701 2.421
o B FP Grado Medio  l FP Grado Superior Nota: El calculo incluye desde 2023 a 2035.
35% T
M Rioja,La @ Espana
30% 35 p.p.
Ofertas de empleo que
requieren titulacion de FP sopp.
0,
(% s/ total ofertas) Prima de empleo: diferencia en puntos 25 pp.
porcentuales de la tasa de ocupacion de los 20pp

titulados de formacion profesionalizante
(FP Basica, FP Grado Medio y Cert. Prof. 15p.p.
Nivel 3) de 20-34 anos respecto a la tasa de

P . o 10 p.p.
Rioja,La  Espaia | Rioja,La  Espana | Rioja,Lla  Espana | Rioja,La Espana | Riojala  Espana ocupacion de los jévenes del mismo rango
2017 2018 2020 2021 de edad con un nivel educativo inferior. 5p.p.
o8
0p.p. &
) Total Q d Total Q d
FP Basica () (-) (-) 14.758 14.923 e 2 ©0995950005900000000000000006000005050003080000005800 080800 90000000000006090020090050500080808 0808080008 00000000060000002009005050508050508080808080855980000000
Base media de cotizacion a la FP GM 16.916 17799 15.689 17213 17570 16.730 M Rioja,La @ Espafia
Seguridad Social de los titulados 20%
en FP (cohorte 2017-2018) que FP GS 18.534 20.045 16.086 18.118 18.860 16.964 18% s ame 7m0
. - . . 73% 173% 173%
trabajan al aio de titularse (€) - 1% 153% 16./., wo7% 145% TA% 10 o o
''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''' Poblaci6n de 15-29 I ° ® o = % 138% BT
10 r D
% M Rioja,La M Espafia afios que ni estudia o L -
- - 0 o
. ni trabaja (%) o
30% 8%
25% o
Asalariados privados que 20% G
participan en formacién 15% 4%
bonificada (% s/ 10% 2% § § o B B N B E 2 g § g g § .§
asalariados privados) 5% 0% @ S = = = = = @ = = ) o e ) )
0% Totalk. Q@ G |Total Q@ J |Total Q G | Total Q G [Tota @ &
Total  Q G | Total Q G | Total Q G | Total Q G | Total Q d 2018 2019 2020 2021 2022

2018 2019 2020 2021 2022

Nota: Los datos deben tomarse con precaucion debido a que los tamanos muestrales pequenos estan sujetos a errores muestrales elevados


https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/percent-poblacion-que-abandona-prematuramente-la-educacion-formacion
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/estudiantes-de-fp-dual
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/percent-de-ofertas-de-empleo
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/porcentaje-de-participantes-en-formacion-bonificada-sobre-el-total-de-asalariados-privados
https://www.observatoriofp.com/indicadores-destacados/espana/gasto-en-formacion-por-trabajador
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/oportunidades-de-empleo-totales
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/prima-de-empleo-de-la-fp
https://www.observatoriofp.com/datos-interactivos/indicadores/percent-poblacion-que-ni-estudia-ni-trabaja
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